
 

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N. 123 DEL 02.12.2019 
 

OGGETTO: BORSA MERCI PRODOTTI CEREALICOLI. PROVVEDIMENTI. 

Sono presenti: 

num 
Componente 

settori e ambiti di 
rappresentanza 

presente assente 

1 PORRECA Fabio – Presidente Servizi alle Imprese X  

2 SCHIAVONE Filippo – Vicepresidente Agricoltura X  

3 ANGELILLIS Luigi Industria X 
 

4 DE FILIPPO Giuseppe Agricoltura X  

5 DI FRANZA Alessia Artigianato X  

6 GELSOMINO Cosimo Damiano Commercio X  

7 LA TORRE Lucia Rosa Commercio X  

8 ROTICE Giovanni Industria X  

 
E’ assente  il Collegio dei Revisori dei Conti composto come segue: 

Componenti presente assente 

Dott. Carmine CILLIS Presidente  X 

Dott. Giovanni SAVINI Componente  X 

Dott.ssa Anna Alessandra LIONETTI Componente X 
 
 

Funge da Segretario la dott.ssa Lorella Palladino, Segretario Generale dell’Ente, assistita per la 
verbalizzazione dalla dott.ssa Ivana Valerio individuata ai sensi della deliberazione di Giunta n. 32 del 
10/04/2018.  

***** 
 

Riferisce il Presidente. 

Con nota PEC prot. n. 32661 del 31/1/2017 il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasmesso copia del 
decreto ministeriale 27/1/2017 con il quale è stata approvata l'istituzione presso la Camera di commercio di 
Foggia della Borsa merci per i prodotti cerealicoli. 

Successivamente è stato adottato, con delibera di Giunta n.  49 del 04/06/2018, il “Regolamento Generale 
della Borsa Merci dei Prodotti Cerealicoli di Foggia” ratificato dal Consiglio camerale con Deliberazione n. 13 
del 30.07.2018 e  in seguito modificato con  delibera di Consiglio n.12 del 11/02/2019; 

La Giunta camerale, con Deliberazione n. 96 del 29 ottobre 2018 ha provveduto alle designazioni e 
segnalazioni di propria competenza relativamente alla costituzione della Deputazione di Borsa. 



 

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

Le designazioni, complete della documentazione accessoria richiesta, sono state trasmesse ai competenti 
uffici del Ministero dello Sviluppo Economico con nota prot. 20482 del 12/12/2018. 

In data 28/05/2019 il Ministro dello Sviluppo Economico ha nominato, con proprio decreto Ministeriale, la 
deputazione della Borsa Merci della CCIAA di Foggia per l’anno 2019. 

Nel Decreto di nomina della Deputazione della Borsa merci di Foggia risulta nominato il dott. Nicola Pisapia 
già Segretario generale f.f. che, però,  ha terminato il suo mandato  il 29/04/2019. 

Considerato che in data 05/07/2019 è pervenuta la sua lettera di dimissioni da componente della 
Deputazione di Borsa, l’Ente, a seguito della delibera di Giunta n. 85  del 10/09/2019 ha chiesto al Ministero 
di provvedere alla sua sostituzione sottoponendo al Ministero il nominativo  del membro effettivo di diretta 
nomina Ministeriale (che coincide con la figura  del Segretario Generale o suo vice). 

A causa di un errore nella redazione del nuovo DM (datato 14/11/2019) l’aggiornamento della 
composizione della Deputazione è avvenuta con notevole ritardo impedendo, di fatto, di poter procedere al 
suo insediamento e di conseguenza a quegli adempimenti amministrativi indispensabili a rendere operativa 
la Borsa Merci. 

Al fine di chiarire il complesso iter amministrativo da seguire si riepilogano gli adempimenti relativi agli 
articoli di immediata esecuzione del regolamento Generale di Borsa in vigore:  

- la Giunta ai sensi dell’art. 22 del Regolamento Generale dovrà determinare i prodotti e le merci che 
formano oggetto di listino tenendo conto anche quanto previsto dall’art. 17 del Regolamento Generale ….” 
La Camera di Commercio, sentita la deputazione di Borsa, può determinare per i singoli prodotti, merci e 
servizi, le nomenclature, con le relative caratteristiche merceologiche e tecniche e stabilire in relazione a 
ciascuna di esse, le modalità di esecuzione dei relativi contratti, salvo patto contrario.”  

- ai sensi dell’art. 19 del Regolamento Generale la CCIAA, sentita la Deputazione, (entro la prima quindicina 
di Dicembre) compila  il calendario di Borsa per l’anno successivo e lo sottopone all’approvazione del 
Ministero dello Sviluppo Economico;   

- ai sensi dell’art. 9 del regolamento generale di Borsa, la Deputazione andrà a fornire alla Giunta il previsto 
parere  sul numero dei membri del Comitato di vigilanza (che ai sensi dell’art 23 si articola in una o più 
Commissioni) rimandando alla Giunta la valutazione finale e l’atto di nomina (validità biennale)  dei 
componenti. Nessun membro della Deputazione di Borsa e del Comitato di Vigilanza può appartenere 
contemporaneamente ai due organi, pertanto vi è piena incompatibilità. 

Il Comitato di vigilanza, che la Giunta Camerale andrà a nominare, - ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
Generale della Borsa Merci dei Prodotti Cerealicoli di Foggia, avrà il compito di: 

 Collaborare nell’opera di vigilanza svolta dalla deputazione di Borsa; 

 Denunciare alla deputazione gli operatori che, contravvengono alle leggi ed ai regolamenti; 

 Proporre alla Camera di Commercio la formazione di contratti-tipo, regolamenti tecnici ed arbitrali; 

 Provvedere all’accertamento dei prezzi per la formazione del listino di Borsa, di cui all’art. 24, in 
base alle disposizioni del relativo regolamento. 

 
- inoltre si rende necessario dare seguito alle indicazioni relative a : 

 ingresso in borsa ( rilascio biglietti e tessere ingresso)- art. 10-11-12-13 del Regolamento Generale 
nomina segretario – art. 6 

 Mediazione  - art. 14 

 Contrattazioni – artt. 16-17- 18- 19 



 

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

 Consegne pagamenti e costituzioni in mora – artt. 20-21 

Al fine di consentire le deliberazioni del caso si rappresenta che  in data 27 u.s. nel corso della riunione di 
insediamento, la Deputazione della Borsa merci ha deliberato quanto segue: 

 nominato Presidente della Deputazione la dott.ssa Lorella Palladino; 

 espresso parere sul numero di componenti del Comitato di vigilanza della Borsa merci pari a 9; 

 espresso parere sul calendario di Borsa per l’anno 2020 prevedendo il funzionamento nei giorni di 
mercoledì, non festivi; 

 espresso parere relativo ai prodotti da quotare proponendo alla Giunta Camerale di far quotare 
tutti i prodotti attualmente presenti in listino ad eccezione del latte. 

Si rammenta inoltre che la Deputazione di Borsa ha validità annuale e scade in data 31/12/2019; pertanto si 
rende necessario che  la Giunta della Camera di Commercio designi cinque dei sette membri effettivi e dei 
tre membri supplenti per l’anno 2020. 
 

L A    G I U N T A 
 

UDITO il Presidente; 
VISTA la legge 20/3/1913, n. 272, concernente l'ordinamento delle borse di commercio ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 4/8/1913, n. 1068; 
VISTA la legge 30/5/1950, n. 374, sul ripristino delle borse merci; 
VISTA la circolare n. 673/C del 16/1/1954 del Ministero dell'Industria, contenente lo schema tipo di 
regolamento per le borse merci; 
VISTA la legge 26/9/1966, n. 792, recante mutamento della denominazione del Ministero dell'Industria e del 
Commercio e la legge 12/1/1991, n.13 sulla determinazione degli atti amministrativi da adottarsi nella 
forma del decreto del Presidente della Repubblica; 
VISTA la legge 29/12/1980, n. 580 concernente il riordinamento delle Camere di Commercio e le successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 1 dicembre 2009, n. 179, con il quale si è ritenuta indispensabile la permanenza 
in vigore della citata legge  26/9/1966, n. 792; 
VISTO il decreto legislativo 25/ novembre 2016, n, 219, recante attuazione della delega di cui all'art. 10 della 
legge 7/8/2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura; 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 77 del 10/10/2016, con la quale è stata proposta l'istituzione di una 
Borsa Merci per i prodotti cerealicoli presso questa Camera; 
VISTO il decreto del 27/1/2017 con il quale il Ministero dello Sviluppo Economico, in accoglimento della 
proposta di cui sopra, ha approvato l'istituzione presso la Camera di Commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Foggia di una Borsa Merci per i prodotti cerealicoli; 
VISTO il testo del Regolamento generale della Borsa Merci dei prodotti cerealicoli di Foggia, predisposto 
dagli uffici camerali sulla base del regolamento-tipo di cui alla circolare n. 673/C del 16/1/1954 del 
Ministero dell'Industria, come approvato dagli organi camerali; 
ATTESO che , in particolare, ai sensi dell’art. 9 del regolamento generale di Borsa, la Deputazione andrà a 
fornire alla Giunta il previsto parere  sul numero dei membri del Comitato di vigilanza (che ai sensi dell’art 
23 si articola in una o più Commissioni) rimandando alla Giunta la valutazione finale e l’atto di nomina; 
PRESO ATTO dei pareri espressi dalla Deputazione di Borsa nella riunione del 27/11/2019; 
DATO ATTO dell’istruttoria effettuata dal dott. Giuseppe Paolicelli Responsabile del servizio Regolazione del 
mercato; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente; 



 

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

 
a voti unanimi  

 
D E L I B E R A 

 

1. di determinare che i prodotti e le merci che formano oggetto di listino della Borsa Merci prodotti 
cerealicoli di Foggia sono quelli previsti dall’attuale listino ad eccezione del latte; 

2. di accogliere la proposta della Deputazione stabilendo in nove il numero dei componenti del  Comitato 
di Vigilanza della Borsa Merci dei prodotti cerealicoli; 

3. di stabilire che dei nove componenti che la Giunta dovrà nominare, otto  saranno  individuati su 
segnalazione delle componenti associative interessate, come avvenuto in occasione della procedura di 
nomina della Deputazione di Borsa, ed uno sarà individuato tra gli esperti del settore cerealicolo; 

4. di dare mandato agli uffici di richiedere alle Associazioni di categoria interessate di individuare, con 
massima urgenza, le figure da proporre per la nomina a componenti della Deputazione di Borsa e del 
Comitato di Vigilanza rammentando la incompatibilità tra i due organi; 

5. di approvare il seguente calendario di Borsa per l’anno 2020:  
 

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic  

8 5 4 1 6 3 1 5 2 7 4 2 

15 12 11 8 13 10 8 26 9 14 11 9 

22 19 18 15 20 17 15  16 21 18 16 

29 26 25 22 27 24 22  23 28 25  

   29   29  30    

          
6. di trasmettere al Ministero dello Sviluppo economico entro il 15/12 il calendario di Borsa come 

approvato; 
7. di rinviare la deliberazione degli ulteriori adempimenti previsti dal regolamento Generale di Borsa; 
8. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

 
 IL SEGRETARIO 

(dott.ssa Lorella Palladino) 
Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

IL PRESIDENTE 
(dott. Fabio Porreca) 

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 

Visto per la regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio Finanziario Rendicontazione e Programmazione 

  (dott. Luigi Di Pietro)   

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. 82/2005 

 

 


